RECOMPOSIÇÃO PAISAGÍSTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, OBJETIVANDO 
A ADEQUAÇÃO E A MANUTENÇÃO DAS ÁREAS COMUNS 

LOCAL: PRAÇA LOURENÇO FRANCOLINO – PARI 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo – Subprefeitura Mooca – SUB-
MO 

CONTRATADA: MATHESIS ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA 

VALOR DO CONTRATO: R$2.670.884,75 (dois milhões seiscentos e setenta mil 
oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) 

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 65.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00.1.500.9005.0 

NOTA DE EMPENHO: 159.376/2025 

Termo de Contrato que entre si celebram o 
Município de São Paulo, por meio da Subprefeitura 
Mooca, e a empresa Mathesis Engenharia &

[...]

MO/CPO/STPO por meio da Ordem de Início, sendo esse prazo previsto para a realização 
de todos os serviços. 

3.2 – O prazo contratual poderá ser prorrogado nos termos do artigo 111 da Lei Federal nº 
14.133/2021. 

CLÁUSULA QUARTA 
DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 - O valor total da presente contratação é de R$2.670.884,75 (dois milhões seiscentos e 
setenta mil oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

4.2 - Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos 
no preço, inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, 
emolumentos, em conformidade com o estatuído no Edital e seus Anexos, constituindo a

[...]

10.21 - Das decisões de aplicação de penalidade, caberá recurso nos termos do artigo 166 
e 167 da Lei Federal 14.133/2021 e artigo 152 do Decreto Municipal 62.100/2022, observado 
os prazos nele fixados. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
DA GARANTIA 

11.1 – Para execução deste contrato, será prestada garantia no valor de R$ 133.544,24 
(cento e trinta e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
correspondente ao importe de 5% (cinco inteiros por cento) do valor total do contrato, sob a 
modalidade Seguro Garantia, nos termos do artigo 96, § 1°, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

11.1.1 - Sempre que o valor contratual for aumentado ou o contrato tiver sua vigência